Дело № 1-243/2025

УИД № 02RS0003-01-2025-002625-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Майма 11 ноября 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя Огай В.В., 

подсудимого ФИО1

защитников – адвокатов Суховерховой И.И., Липатникова Д.И.,

при секретаре Кудачиной У.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ССР, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, в браке не состоящего, работающего ювелиром, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 7 покушений, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. Кроме того, ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, являясь потребителем наркотиков, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, в нарушение ст. ст. 14, 20-25 ФЗ 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил приобрести наркотическое средство – марихуана, при этом часть наркотического средства – марихуана решил приобрести для личного употребления, а другую часть наркотического средства – марихуана решил сбыть путем продажи, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), через тайники на территории Майминского района Республики Алтай.

Сразу же, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung A31», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения «Telegram», у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заказал наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 42,3 граммов, из которых наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 11,9 граммов, в значительном размере, для личного употребления, наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 30,4 граммов, для сбыта путем продажи. 

Сразу же, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с помощью мобильного приложения «Telegram», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Samsung A31», оплатил неустановленному лицу, за заказанное им вышеуказанное наркотическое средство, путем перевода с помощью мобильного приложения «Telegram» криптовалюты на сумму 50 000 рублей, после чего получил на свой вышеуказанный сотовый телефон сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 на автомобиле марки «УАЗ 3163» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, принадлежащем ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях последнего, проследовал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в юго-восточном направлении от моста, находящегося на расстоянии около 800 м. в юго-восточном направлении от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, Правобережный тракт, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения стабильных незаконных доходов, имея преступный умысел на незаконный сбыт путем продажи наркотических средств, путем поднятия тайника-закладки, незаконно приобрел ранее заказанное им наркотическое средство-марихуана, общей массой не менее 30,4 граммов, которое сразу же, храня при себе перенес в вышеуказанный автомобиль, расположенный на открытом участке местности, на расстоянии около 60 метров в юго–восточном направлении от вышеуказанного участка местности, где расфасовал на 7 свертков, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и положил в карман подлокотника вышеуказанного автомобиля, после чего, незаконно храня в кармане подлокотника вышеуказанного автомобиля, перевез от вышеуказанного участка местности в дом по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где стал его незаконно хранить.

После чего, в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 22 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 30,4 граммов, перенес его из вышеуказанного дома в карман подлокотника вышеуказанного автомобиля, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего, перевез его с целью дальнейшего сбыта с территории домовладения по вышеуказанному адресу на открытый участок местности, находящийся на расстоянии около 2 км. 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, разместил в земле у дерева тайник с наркотическим средством – марихуана, массой не менее 4,4 грамма, произведя при этом на камеру своего мобильного телефона фотосъемку его местонахождения с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период с 20 часов 50 минут до 21 часа 21 минуты 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство – марихуана, массой 4,4 грамма, обнаружено сотрудниками МВД по Республике Алтай в вышеуказанном тайнике в земле у дерева на расстоянии около 2 км. 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, находясь в тот же день и период времени, на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 2 км. 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, разместил тайник с наркотическим средством – марихуана, массой не менее 4,4 грамма, произведя при этом на камеру своего мобильного телефона фотосъемку его местонахождения с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период с 17 часов 58 минут до 18 часов 19 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство – марихуана, массой 4,4 грамма, обнаружено сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в вышеуказанном тайнике, в земле у дерева, на расстоянии около 2 км. 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, находясь в тот же день и период времени, на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 6 км. 500 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, разместил тайник с наркотическим средством – марихуана, массой не менее 4,3 грамма, произведя при этом на камеру своего мобильного телефона фотосъемку его местонахождения с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период с 20 часов 03 минут до 20 часов 38 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство – марихуана, массой 4,3 грамма, обнаружено сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в вышеуказанном тайнике, в земле у дерева, на расстоянии около 6 км. 500 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, находясь в тот же день и период времени на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 6 км. 600 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, разместил тайник с наркотическим средством – марихуана, массой не менее 4,3 грамма, произведя при этом на камеру своего мобильного телефона фотосъемку его местонахождения с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период с 18 часов 44 минут до 18 часов 58 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство – марихуана, массой 4,3 грамма, обнаружено сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в вышеуказанном тайнике, в земле у дерева, на расстоянии около 6 км. 600 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, находясь в тот же день и период времени на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 2 км. 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, разместил тайник с наркотическим средством – марихуана, массой 4,3 грамма, произведя при этом на камеру своего мобильного телефона фотосъемку его местонахождения с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период с 16 часов 16 минут до 16 часов 40 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство – марихуана, массой 4,3 грамма, обнаружено сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в вышеуказанном тайнике, в земле у дерева, на расстоянии около 2 км. 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, находясь в тот же день и период времени на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 6 км. 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, разместил тайник с наркотическим средством – марихуана, массой не менее 4,4 грамма, произведя при этом на камеру своего мобильного телефона фотосъемку его местонахождения с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период с 19 часов 05 минут до 19 часов 40 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство – марихуана, массой 4,4 грамма, обнаружено сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в вышеуказанном тайнике, в земле у дерева, на расстоянии около в 6 км. 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, находясь в тот же день и период времени на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 4 км. 450 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотических средств и желая их наступления, разместил тайник с наркотическим средством – марихуана, массой 4,3 грамма, произведя при этом на камеру своего мобильного телефона фотосъемку его местонахождения с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период с 18 часов 23 минут до 18 часов 40 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, указанное наркотическое средство – марихуана, массой 4,3 грамма, обнаружено сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в вышеуказанном тайнике, в земле под кустарником, на расстоянии около 4 км. 450 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и изъято из незаконного оборота, в связи с чем ФИО1, не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, являясь потребителем наркотиков, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, в нарушение ст. ст. 14, 20-25 ФЗ 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил приобрести наркотическое средство – марихуана для личного употребления. Сразу же, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung A31», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством приложения «Telegram», у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, заказал наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 11,9 граммов, в значительном размере для личного употребления.

Сразу же, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с помощью мобильного приложения «Telegram», установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Samsung A31», оплатил неустановленному лицу заказанное им вышеуказанное наркотическое средство путем перевода с помощью мобильного приложения «Telegram» криптовалюты на сумму 50 000 рублей, после чего получил на свой вышеуказанный сотовый телефон сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 на автомобиле марки «УАЗ 3163» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, принадлежащем ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях последнего, проследовал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в юго-восточном направлении от моста, находящегося на расстоянии около 800 м. в юго-восточном направлении от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, Правобережный тракт, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где незаконно, умышленно, с целью обеспечения себя наркотическими средствами для личного потребления, без цели сбыта, путем поднятия тайника-закладки, незаконно приобрел ранее заказанное им наркотическое средство- марихуана, общей массой не менее 11,9 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое сразу же, храня при себе, перенес в вышеуказанный автомобиль, расположенный на открытом участке местности, на расстоянии около 60 метров в юго–восточном направлении от вышеуказанного участка местности, поместил в отдельный полимерный пакет, который положил в карман подлокотника вышеуказанного автомобиля и незаконно храня в кармане подлокотника вышеуказанного автомобиля перевез от вышеуказанного участка местности в дом по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где стал его незаконно хранить. Часть из вышеуказанного приобретенного им наркотических средств в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, употребил путем курения.

После чего, в период с 09 часов до 13 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 11,9 граммов, перенес его из вышеуказанного дома в карман подлокотника вышеуказанного автомобиля, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего по пути следования на вышеуказанном автомобиле, с территории домовладения по вышеуказанному адресу в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, часть из вышеуказанного приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, смешав с табаком, а оставшуюся часть смеси табака с наркотическим средством — марихуана, массой не менее 8,5 граммов, в значительном размере, а также наркотическое средство — марихуана, массой не менее 3,4 грамма, в полимерном пакете, после употребления положил в упаковку из-под табака, сразу же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, поместил вышеуказанное наркотическое средство-марихуана, общей массой не менее 11,9 грамм, в значительном размере, находящееся в упаковке из-под табака в карман подлокотника вышеуказанного автомобиля, на котором, незаконно храня, вышеуказанное наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 11,9 граммов, в значительном размере, проехал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 метра в северном направлении от здания магазина «Пятерочка» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

В период времени с 17 часов 45 минут до 19 часов 30 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра места происшествия, на открытом участка местности, расположенном на расстоянии 1,5 метра в северном направлении от здания магазина «Пятерочка» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в кармане подлокотника автомобиля марки «УАЗ 3163» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, общей массой 11,9 граммов, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деяний по сбыту наркотических средств признал частично, пояснил, что тайники-закладки он формировал для личного потребления без цели сбыта. Часто приезжает в Республику Алтай в туристических целях. Тайники - закладки с наркотическим средством изготавливал в труднодоступных местах. Фотографии с координатами осуществлял, для того чтобы облегчить поиск себе самому в последующем. Сбытом наркотических средств никогда не занимался. Планировал употребить наркотические средства, путем самостоятельного поднятия с тайников в течение летнего периода 2025 года. Формировал тайники с наркотическим средством в разных местах во избежание хранения крупного размера на одном месте. Показания, в части указывающие на умысел сбыта наркотических средств в последующем, даны в целях избежания меры пресечения в виде заключения под стражу. По факту приобретения и хранения наркотических средств, массой 11,9 граммов, для личного потребления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Оценивая вышеуказанные показания ФИО1, суд относится к ним критически, признавая их избранным и реализованным способом защиты, желанием избежать ответственности за содеянное, уменьшить степень своей вины, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исследовав в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, как оно изложено в описательной части приговора, доказанной, подтверждающейся следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, и данными им в ходе судебного следствия, согласно которым, он является потребителем наркотических средств растительного происхождения, употребляет марихуану с 2020 года. В начале марта 2025 года в первой половине дня, примерно с 10 до 12 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> он решил заниматься незаконным сбытом наркотических средств Марихуаной, то есть заказывать через сеть Интернет оптовые партии наркотиков, часть марихуаны фасовать и формировать закладки на территории Республики Алтай, часть оставлять себе, для личного употребления. Он решил продавать наркотик только своим знакомым, то есть за полученные от них деньги в приложении Телеграмм отправлять фотографии с тайниками, магазин он не создавал.

В середине марта 2025 года в приложении «Телеграмм», он заказал у неизвестного продавца наркотическое средство-марихуану, массой 30 грамм, которые хотел в последующем сбыть своим знакомым, однако заказанный им наркотик, массой 30 грамм он употребил сам.

В период с 15-

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> через приложение «Телеграмм» у неизвестного ему пользователя, он заказал 50 грамм Марихуаны, на что данное лицо в ходе переписки сообщило ему, что за наркотик необходимо оплатить криптовалютой (биткоинами), которые необходимо перевести на указанный лицом номер криптокошелька. У него были наличные 50 000 рублей. Затем, он с помощью своего телефона в сети Интернет нашел сайт - обменник и подал заявку на приобретение биткоинов, после подачи заявки, сразу на этом же сайте пришел номер банковской карты, куда необходимо перевести деньги. После чего, на указанную банковскую карту он перевел 50 000 рублей, которые автоматически конвертировались в биткоины и ушли продавцу наркотиков. 

После перевода, ему в приложении Телеграмм от вышеуказанного неизвестного продавца наркотиков пришла фотография с координатами местонахождения наркотического средства. На следующий день, в этот же период, он съездил и поднял закладку с наркотическим средством марихуаной, массой 50. грамм. Место находилось в поселке Затон в пригороде 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он часть наркотического средства употребил, а часть хранил в салоне автомобиля, с целью последующего сбыта. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он решил вышеуказанный наркотик разложить на территории Республики Алтай, после чего он на автомобиле марки УАЗ Патриот с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, в кузове белого цвета, зарегистрированном на его подругу ФИО8, он приехал к своему другу Свидетель №1, с которым дружит с детства и с которым периодически употребляет наркотические средства, попросил весы на время, с какой целью они ему нужны он Свидетель №1 не сказал. После того, как Свидетель №1 передал ему весы, он поехал в лес, расположенный в районе поселка Затон в районе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где припарковался в укромном месте и расфасовал вышеуказанный наркотик - марихуану по полиэтиленовым зип-пакетам, использовав весы, которые взял у Свидетель №1, пакеты он запаковал утюжком. Всего у него получилось 7-8 свертков, примерно по 5 грамм каждая, Остатки пакетов и утюжок он сразу же выкинул в мусорный бак в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. После чего он поехал обратно к Свидетель №1, отдал ему весы и предложил 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> вместе прокатиться в Республику Алтай, на что Свидетель №1 согласился. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 9 часов на автомобиле марки УАЗ Патриот с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, он заехал за Свидетель №1 Около 13 часов они приехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, поднялись на пригорок, где находился небольшой лес, остановились и вышли из автомобиля. Он взял расфасованные свертки и пошел формировать закладки с наркотическим средством марихуаной, которые ранее им были расфасованы. Он сказал Свидетель №1, чтобы следил за обстановкой и при появлении посторонних людей или автомобилей сообщил ему. Свидетель №1 ходил поблизости и смотрел за обстановкой в округе, и чтобы не привлекать внимание, Свидетель №1 ходил с фотоаппаратом и якобы фотографировал природу. Он сформировал около 3-4 закладок, после чего они с Свидетель №1 сели в автомобиль и проехали еще около 2-3 км. в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и повернули опять в лесистую местность, где он снова остановился взял свертки с наркотическим средством и пошел формировать тайники закладки, где сформировал около 3-4 закладок. Свидетель №1 в это время также ходил, наблюдал за обстановкой, чтобы его никто не заметил.

Около каждого тайника с наркотическим средством он ставил колпачок красного цвета, это крышка от средства от комаров, после чего фотографировал через приложение «ТаймсТемп», где фотографии получаются сразу с координатами. Данные фотографии оставались у него в Галерее телефона, в папке «Скрытые», чтобы в последующем сбывать их своим знакомым. Когда он все разложил, он с Свидетель №1 поехали в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в магазин «Пятерочка», когда припарковались к ним подошли сотрудники полиции, провели осмотр автомобиля, в ходе осмотра в бардачке автомобиля были изъяты 2 пакетика с марихуаной, один из них был смешан с табаком. Данный наркотик он отсыпал себе для личного употребления из выше заказанной партии (том 3 л.д. 151-155, том 3 л.д. 126-130, том 3 л.д. 185-188).

В ходе проверки показаний на месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1 указал на открытый участок местности, расположенный в мкр. Затон на расстоянии 100 м. юго-восточном направлении от моста реки «Талая», расположенного около 800 м. в юго-восточном направлении от хозяйственного корпуса по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, Правобережный тракт, 6, где на спуске, ведущей к берегу реки, под деревом, он поднял тайник-закладку с приобретенным им в период с 15 – 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> посредством мессенджера «Telegram», наркотическим средством «марихуана», массой 50 гр., которое перенес на открытый участок местности, распложенный на расстоянии около 60 м. в юго-восточном направлении от вышеуказанного участка, где находясь в салоне автомобиля «УАЗ Патриот» с г.р.з. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> р., сформировал 8 свертков. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на территории Республики Алтай сформировал из данных свертков, а именно ориентировочно вблизи 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай тайники-закладки, путем закапывания в почву. Координаты открытого участка местности, где ФИО1 обнаружил приобретённое им наркотическое средство - 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Координаты участка местности, где ФИО1 расфасовал на свертки наркотическое средство - 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 3 л.д. 165-174).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 9 часов утра они с ФИО1 выехали в Республику Алтай. Заехав в Республику Алтай, ФИО1 повернул в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, заехал на гору и остановился. После остановки он вышел из автомобиля, взяв с собой фотоаппарат, а ФИО1 взял из автомобиля свертки. Он понял, что это сверки с марихуаной, так как знал, что ФИО1 употребляет наркотическое средство «марихуана» путем курения. После, ФИО1 направился в сторону, начал копаться в земле и делать тайники-закладки, которые фотографировал на свой телефон. Сформировал ФИО1 около 6-7 тайников-закладок, в различных местах, сделали они 3 переезда на автомобиле (том 3 л.д. 87-90).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия около магазина «Пятерочка» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 30 минут, где в подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьями автомобиля марки «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион в кузове белого цвета обнаружена пачка сигарет «MAC BACEN», внутри которой находился зип-пакет с веществом зеленого цвета, а также вещество коричневого цвета. Данную пачку сигарет с зип-пакетом следователь изъяла, упаковала в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> белого цвета. Также следователем в ходе указанного осмотра были обнаружены и изъяты следующие предметы: на переднем пассажирском сиденье сотовый телефон марки «Iphone 11»-пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; между водительским и пассажирским сиденьями складной нож-пакет

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; на заднем пассажирском сиденье адаптер с картой памяти, извлеченного из фотоаппарата-пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, в кармане шорт на заднем пассажирском сиденье банковская карта «Т-Банк» на имя Свидетель №1-пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; кармане спинки переднего пассажирского сиденья банковская карта «Т-Банк» на имя Серой Дарьи-пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. Кроме того, следователем также был изъят и сам автомобиль (том 3 л.д. 8-11).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности следователя СО Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 16:22 в дежурную часть ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> поступило сообщение, зарегистрированное в КУСП 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> о том, что сотрудники УНК остановили подозрительный автомобиль, тип происшествия – хранение и сбыт наркотиков, адрес: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> стр. 1 в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Прибыв по сообщению, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 м. в северном направлении от магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, стр.1 осмотрен автомобиль марки «УАЗ Патриот» в кузове белого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион. В подлокотнике между водительским сиденьем и пассажирским сиденьем обнаружена пачка сигарет «MAC BACEN», внутри которой находился прозрачный зип-пакет с веществом зеленого цвета, а также вещество коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> белого цвета, клапан указанного пакета был оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также опечатаны оттиском круглой печати синего цвета. Кроме того, были обнаружены и изъяты следующие предметы: пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> — сотовый телефон марки «Iphone 11», обнаружен на переднем пассажирском сиденье; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> — складной нож, обнаружен между водительским и пассажирским сиденьем; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> — адаптер с картой памяти, был извлечен из фотоаппарата, обнаруженного на заднем пассажирском сиденье; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> — банковская карта «Т-Банк» на имя Свидетель №1, обнаружена в кармане шорт на заднем пассажирском сиденье; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> - банковская карта «Т-Банк» на имя Серой Дарьи, обнаружена в кармане спинки переднего пассажирского сиденья. В ходе осмотра был также изъят сам автомобиль. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе расследования было установлено, что в салоне изъятого автомобиля марки «УАЗ Патриот» имеется сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, который он спрятал. В период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут с участием ФИО1 и оперуполномоченного ФИО10 в салоне изъятого вышеуказанного автомобиля в подлокотнике под коробкой из черного полимерного материала, расположенном между водительским и передним пассажирским сиденьями, был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 13 mini» в корпусе черного цвета в синем полимерном чехле, который был упакован в «Пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>». Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный телефон принадлежит ФИО1, в разделе «скрытые» в галерее имеются фотографии сформированных им тайников-закладок с наркотическим средством «марихуана», предназначенные для дальнейшего сбыта (том 3 л.д. 4-7).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по РА. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 20 минут, установлено, что ФИО1 формировал тайник-закладку полимерного пакета, которой был обнаружен в ходе проведения осмотра места происшествия. С целью проверки был остановлен автомобиль марки «УАЗ Патриот» с государственным регистрационным номером 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, под управлением ФИО1 В ходе осмотра салона автомобиля, в подлокотнике между водительским сиденьем и пассажирским сиденьем обнаружена пачка сигарет «MAC BACEN», внутри которой находился прозрачный зип-пакет с веществом зеленого цвета, а также вещество коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> белого цвета, клапан указанного пакета был оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также опечатаны оттиском круглой печати синего цвета. Кроме того, были обнаружены и изъяты следующие предметы: сотовый телефон марки «Iphone 11»; складной нож; адаптер с картой памяти, извлеченный из фотоаппарата; банковская карта «Т-Банк» на имя Серой Дарьи. Также изъят сам автомобиль. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут с участием ФИО1 осмотрен автомобиль, в подлокотнике под коробкой из черного полимерного материала, расположенном между водительским и передним пассажирским сиденьями, обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 13 mini» в корпусе черного цвета в синем полимерном чехле. Со слов ФИО1 данный телефон он спрятал, принадлежит ему, в разделе «скрытые», в галерее имеются фотографии сформированных им тайников-закладок с наркотическим средством «марихуана» (том 3 л.д. 29-32).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 16 часов по 20 часов 40 минут она участвовала в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий, в ходе которых производились изъятия веществ, предположительно являющихся наркотическими средствами. На открытых участках местности, расположенных удалённостью от 2 км. до 6,5 км. от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в ходе каждого осмотра были обнаружены и изъяты свёртки с одной стороны черного цвета, с другой стороны прозрачного цвета, внутри которых находилось вещество зеленого цвета. 6 изъятых свертков были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, к свободным концам снабжены бумажными бирками, с пояснительной надписью, оттиском синей печати и заверены подписями участвующих лиц. Дознавателем были зафиксированы географические координаты обнаруженных свертков с веществом зеленого цвета внутри (том 3 л.д. 22-24).

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> к ней обратился ФИО1 с просьбой съездить на рыбалку в Республику Алтай на ее автомобиле, на что она дала согласие и утром 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 уехал, с кем ей не известно. У нее в собственности имеется банковская карта банка «Тинькоф Банк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, примерно через месяц после открытия передала в пользование ФИО1 по просьбе последнего. Какие точно операции проводил ФИО1 по данной банковской карте она не проверяла, т.к. она полностью доверяла ФИО1 (том 3 л.д. 1-3).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицей, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 1,5 м в северном направлении от магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на котором ФИО1 припарковал автомобиль марки «УАЗ 3163» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> - складной нож, пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> - банковская карта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> АО «Т-Банк»; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> - банковская карта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> АО «Т-Банк»; а также изъят автомобиль марки «УАЗ 3163» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион (том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 54-68).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> согласно которому осмотрен автомобиль марки «УАЗ 3163» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, припаркованный на открытом участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. В ходе осмотра места происшествия в автомобиле изъят сотовый телефон марки «iPhone 13 mini», в котором имеются фотографии тайников-закладок с наркотическим средством «марихуана», сформированные ФИО1 (том 1 л.д. 78-86).

Протоколом обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. были изъяты два полимерных прозрачных пакета с рельсовой застежкой, содержащие в следовом количестве наркотическое средство — тетрагидроканнабинол (ТГК) (том 1 л.д. 181-185).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому в двух пакетах, предоставленных на экспертизу, содержится в следовом количестве наркотическое средство — тетрагидроканнабинол (ТГК) (том 2 л.д. 10-11).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены два пакета из прозрачного, бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками по горловинам, с наслоением вещества растительного происхождения зеленого цвета, в следовом количестве наркотическое средство — тетрагидроканнабинол (ТГК) (том 2 л.д. 139-143).

Протоколом обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, в ходе обыска по месту жительства Свидетель №1 по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> изъяты электронные весы (том 1 л.д. 198-202).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому на электронных весах, представленных на экспертизу, содержится в следовых количествах основные каннабиноидные компоненты и наркотическое средство — тетрагидроканнабинол (ТГК) (том 2 л.д. 7-8).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены электронные весы серого цвета, содержащие в следовых количествах основные каннабиноидные компоненты и наркотическое средство — тетрагидроканнабинол (ТГК) (том 2 л.д. 139-143).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен автомобиль марки «УАЗ 3163» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, который ФИО1 использовал, как средство передвижение при формировании тайников-закладок с наркотическим средством (том 2 л.д. 90-107).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования: смывы с правой и левой кисти рук, смывы с носогубного треугольника, срезы с ногтевых пластин (том 1. л.д. 177).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому на ватных тампонах и срезах с ногтевых пластин, представленных на экспертизу в упаковках №

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,1,2,2 и №

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,5, содержится в следовых количествах основные каннабиноидные компоненты и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) (том 2 л.д. 31-33).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены смывы с правой руки, с левой руки, с носогубного треугольника, срезы с ногтевых пластин и контрольный образец, изъятые у ФИО1 в ходе получения образцов для сравнительного исследования от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (том 2 л.д. 151-157).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому в памяти представленного на экспертизу мобильного телефона «iPhone A2630», «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, «S/N: RXKJ43GXV5» в том числе входящей в состав SIM-карты с маркировочным обозначением «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Билайн», имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, записная книжка, СМС-сообщения) и информация, накопленная в представленном объекте при его работе в сети сотовой связи (последние набранные, полученные и пропущенные звонки, принятые сообщения, переписка с помощью программного обеспечения). Извлеченная информация приведена в каталоге «iPhone A2630» (том 2 л.д. 78-88).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены складной нож, банковская карта АО «Т-Банка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, оформленная на имя «DARYA SERAYA», изъятые 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 17:45-19:30 в ходе осмотра места происшествия около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай (том 2 л.д. 165-169).

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдении» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которой оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» начато в 14 часов 30 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и окончено 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 16 часов 20 минут. Объектом наблюдения являлся открытый участок местности, расположенный на расстоянии 2,1 км в северо-восточном направлении по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Данное мероприятие проводилось с участием старшего оператора ГпиЭРТКиБВС ЦИТСиЗИ МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> лейтенанта полиции ФИО12, который управляя дроном 

<

данные изъяты> (рег. Номер RF-57823), осуществлял наблюдение и видеозапись с высоты 500 метров. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия установлено, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 14 часов 45 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 2,1 км в северо-восточном направлении по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> передвигался автомобиль, внешне схожий с автомобилем марки «УАЗ Патриот» белого цвета. Данный автомобиль остановился посреди дороги и из него вышли двое мужчин, один из который был одет в белую кепку, желтую футболку и черные штаны, другой одет в красную футболку и белые штаны. Мужчина, одетый в белую кепку, желтую футболку и черные штаны направился вдоль дороги, прошел около 30 метров и подошел к деревьям, осмотрелся, прошел еще около 3 метров, наклонился и с помощью ножа подкопал землю и что-то положил туда, затем придавил руками это место, положил красный небольшой предмет, встал, вытер нож об подошву обуви и сделал фотографию этого места. Затем данный мужчина отошел от этого места к дороге на несколько метров и сделал еще фотографию, вернулся к месту спрятанного предмета и забрал красный предмет, который ранее там положил. В этот момент другой мужчина, одетый в красную футболку находился недалеко от этого места. После этого оба мужчины вернулись в автомобиль и направились на нем в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Затем примерно в 16-00 того же дня данные мужчины, передвигаясь на своем автомобиле, направились в сторону 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, заехали на территорию 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и остановились возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 16 часов 20 минут оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлены личности данный мужчин: Свидетель №1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., проживающий по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., проживающий по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Приложение: диск DVD-R Aceline 4,7 GB, инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (том 2 л.д. 179-180).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен оптический носитель «DVD-R»-диск (рег. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>) с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 2 л.д. 181-186).

Вина подсудимого ФИО1, кроме вышеизложенных показаний подсудимого, свидетелей, письменных доказательств, в покушениях, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждается следующими доказательствами.

По факту покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства – марихуана, массой 4,4 грамма с открытого участка местности, расположенного на расстоянии около 2 километров 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 21 минуты он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 2 км. 100 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что в траве находится тайник с наркотическим средством «марихуана», который ФИО1 сделал для последующего сбыта. В ходе осмотра указанного участка был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с одной стороны, с другой прозрачный, внутри которого находится прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета внутри (том 3 л.д. 8-11).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> после осмотра автомобиля марки «УАЗ Патриот» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, ФИО1 предложил указать место, где имеется наркотическое средство, которое он оставил путем формирование тайника-закладки и указал на необходимость проехать в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> приезду к открытому участку местности, расположенному на расстоянии 2 км. 100 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что на данном участке в траве находится тайник с наркотическим средством «марихуана», который сделал ФИО1 В ходе осмотра указанного участка был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с одной стороны, с другой прозрачный, внутри которого находится прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета внутри. Упакован в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> белого цвета, клапан указанного пакета был оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также опечатаны оттиском круглой печати синего цвета (том 3 л.д. 4-7).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 2 км. 100 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и пояснил, что на данном участке в траве находится тайник с наркотическим средством «марихуана», который сделал ФИО1 В ходе осмотра указанного участка был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета внутри (том 3 л.д. 29-32).

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1, указал на участок местности, расположенный на удалении около 2 км. 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, сообщил, что на данном участке местности, под деревом породы «Пихта» им 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> под листвой был сделан тайник, в который он поместил закладку с наркотическим средством «Марихуана». Указанный участок местности имеет географические координаты: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 3 л.д. 105-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 2 км 100 м в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где в земле у дерева обнаружен и изъят пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – полимерный пакет черного цвета с одной стороны, с другой прозрачный, внутри которого находится прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 69-76).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 4,4 грамма. В ходе исследования израсходовано 1 грамм вещества (том 1 л.д. 246-247).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> с веществом, являющегося наркотическим средством — марихуаной, массой 4,4 грамма (том 2 л.д. 118-124)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, Рапортом о проведении ОРМ «Наблюдении», DVD-R - диском Aceline 4,7 GB, согласно которым в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 20 минут, установлено, что ФИО1 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством «марихуана», массой 4,4 грамма (том 2 л.д. 176-178). 

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по покушению на сбыт наркотического средства в размере 4,4 грамма.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

По факту покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства – марихуана, массой 4,4 грамма с открытого участка местности, расположенного на расстоянии около 2 километров 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по РА. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 20 минут, установлено, что ФИО1 формировал тайник-закладку полимерного пакета, которой был обнаружен в ходе проведения осмотра места происшествия. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 19 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 2 км. 300 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток черного цвета с одной стороны, с другой стороны прозрачного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 33-36).

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1, указал на открытый участок местности, расположенный на удалении около 2 км. 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где на расстоянии 30 см от дерева породы «Елка» им 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в листве был сделан тайник, в который он поместил закладку с наркотическим средством «Марихуана». Указанный участок местности имеет географические координаты: 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 3 л.д. 105-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицей, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 2 километров 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. В ходе осмотра в земле у дерева обнаружен и изъят пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – пакет внутри со свертком с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 91-98).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 4,4 грамма. В ходе исследования израсходовано 1 грамм вещества (том 2 л.д. 16-17).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> с наркотическим средством — марихуана, массой 4,4 грамма (том 2 л.д. 118-124).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 13 mini», в котором содержится фотография открытого участка местности с изображением деревьев. В правом верхнем углу географические координаты: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> градусов NW 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 3. В нижнем левом углу имеются компас, стрелка в юго-восточном направлении. Фото выполнено 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 14:38 (том 2 л.д. 198-218).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по покушению на сбыт наркотического средства в размере 4,4 грамма.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

По факту покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства – марихуана, массой 4,3 грамма с открытого участка местности, расположенного на расстоянии около 6 километров 500 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работала в должности дознавателя ОД Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 20 часов 03 минут по 20 часов 38 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 500 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой обнаружен сверток черного цвета с одной стороны, с другой стороны прозрачного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 25-28).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ФИО1 сформировал тайник-закладку, который был обнаружен под листвой в ходе проведения осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 20 часов 03 минут по 20 часов 38 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 500 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета. Найденное вещество было изъято в прозрачный полимерный пакет, опечатано бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 33-36).

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1, указал на участок местности, где под деревом породы «Береза» им 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> был сделан тайник с наркотическим средством «Марихуана». Указанный участок местности имеет географические координаты: 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 3 л.д. 105-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицей, согласно которому, осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 6 километров 500 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. В ходе осмотра, в земле под листвой у дерева был обнаружен и изъят пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>–сверток с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 104-111).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 4,3 грамма. В ходе исследования израсходовано 1 грамм вещества (том 2 л.д. 28-29).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, осмотрен изъятый на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 500 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, пакет с наркотическим средством — марихуаной, массой 4,3 грамма (том 2 л.д. 118-124).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 13 mini», в котором содержится фотография открытого участка местности, где в траве имеется предмет красного цвета (колпачок). В правом верхнем углу имеются географические координаты: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> градусов E 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 1. В нижнем левом углу имеются компас, стрелка в западном направлении. Фото выполнено 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 14:01(том 2 л.д. 198-218).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по покушению на сбыт наркотических средств в размере 4,3 грамма.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

По факту покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства – марихуана, массой 4,3 грамма с открытого участка местности, расположенного на расстоянии около 6 километров 600 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 18 часов 44 минут по 18 часов 58 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 600 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток черного цвета с одной стороны, с другой стороны прозрачного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 25-28).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 18 часов 44 минут по 18 часов 58 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 600 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 33-36).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицей, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 6 километров 600 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. В ходе осмотра, в земле у дерева под листвой и камнями обнаружен и изъят пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> –сверток с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 117-124).

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1, указал на участок местности, где на расстоянии 50 см от ствола дерева «Береза» им 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> был сделан тайник, в который он поместил закладку с наркотическим средством «Марихуана». Указанный участок местности имеет географические координаты: №

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 3 л.д. 105-109).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 4,3 грамма. В ходе исследования израсходовано 1 грамм вещества (том 2 л.д. 22-23).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен изъятый 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 600 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай пакет с наркотическим средством—марихуаной, массой 4,3 грамма (том 2 л.д. 118-124).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 13 mini», в котором содержится фотография открытого участка местности с изображением деревьев. В правом верхнем углу указаны географические координаты: +

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> градусов S 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В нижнем левом углу имеются компас, стрелка в северном направлении. Фото выполнено 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 14:08 (том 2 л.д. 198-218).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по покушению на сбыт наркотического средства в размере 4,3 грамма.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

По факту покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства – марихуана, массой 4,3 грамма с открытого участка местности, расположенного на расстоянии около 2 километров 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работала в должности дознавателя ОД Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 40 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 2 км. 110 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток черного цвета с одной стороны, с другой стороны прозрачного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 25-28).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по РА. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 40 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 2 км. 110 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 33-36).

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на удалении около 2 км. 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где под деревом породы «Береза» им 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> под листвой был сделан тайник, в который он поместил закладку с наркотическим средством «Марихуана». Указанный участок местности имеет географические координаты: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 3 л.д. 105-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицей, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 2 километров 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где в земле у дерева под листвой обнаружен и изъят пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – сверток с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 130-137).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 4,3 грамма. В ходе исследования израсходовано 1 грамм вещества (том 2 л.д. 13-14).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен изъятый 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 2 км. 110 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай пакет с наркотическим средством—марихуаной, массой 4,3 грамма (том 2 л.д. 118-124).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 13 mini», в котором содержится фотография открытого участка местности с изображением дерева породы «береза», перед которым имеется предмет красного цвета (колпачок) в почве между травой. В правом верхнем углу имеются географические координаты: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> градусов Е 4. В нижнем левом углу имеются компас, стрелка в западном направлении. Фото выполнено 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 15:23 (том 2 л.д. 198-218).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по покушению на сбыт наркотических средств в размере 4,3 грамма.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

По факту покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства – марихуана, массой 4,4 грамма с открытого участка местности, расположенного на расстоянии около 6 километров 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 40 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 550 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток черного цвета с одной стороны, с другой стороны прозрачного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 25-28).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 40 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 550 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 33-36).

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, ФИО1 указал на участок местности, где под деревом породы «Береза» им 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> был сделан тайник с наркотическим средством «Марихуана». Указанный участок местности имеет географические координаты: №

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (том 3 л.д. 105-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицей, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 6 километров 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где в земле у дерева под листвой и камнями обнаружен и изъят пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – сверток с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 144-151).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 4,4 грамма. В ходе исследования израсходовано 1 грамм вещества (том 2 л.д. 25-26).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен изъятый 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 6 км. 550 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай пакет с наркотическим средством—марихуаной, массой 4,4 грамма (том 2 л.д. 118-124).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 13 mini», в котором содержится фотография открытого участка местности с изображением дерева, перед которым имеется предмет красного цвета (колпачок) в почве между травой. В правом верхнем углу имеются географические координаты: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> градуса NE 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В нижнем левом углу имеются компас, стрелка в юго-западном направлении. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 14:03 (том 2 л.д. 198-218).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по покушению на сбыт наркотического средства в размере 4,4 грамма.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

По факту покушения ФИО1 на сбыт наркотического средства – марихуана, массой 4,3 грамма с открытого участка местности, расположенного на расстоянии около 4 километров 450 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работала в должности дознавателя ОД Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 18 часов 23 минуты по 18 часов 40 минут на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 4 км. 450 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток черного цвета с одной стороны, с другой стороны прозрачного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 25-28).

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по РА. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 18 часов 23 минуты по 18 часов 40 минут на открытом участке местности, расположенной расположенном на расстоянии 4 км. 450 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай под листвой был обнаружен сверток, внутри которого находился прозрачный полимерный зип-пакет с веществом зеленого цвета, который был изъят в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском синей печати (том 3 л.д. 33-36).

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на удалении около 4 км. 450 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где под кустом им 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> был сделан тайник с наркотическим средством «Марихуана». Указанный участок местности имеет географические координаты: 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>.048409, 85.949611 (том 3 л.д. 105-109)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицей, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 4 километров 450 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где в земле под кустарником обнаружен и изъят пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – сверток с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 157-164).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 4,3 грамма. В ходе исследования израсходовано 1 грамм вещества (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 19-20).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен изъятый 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 4 км. 450 м. в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай пакет с наркотическим средством—марихуаной, массой 4,3 грамма (том 2 л.д. 118-124).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 13 mini», в котором содержится фотография открытого участка местности с изображением деревьев, справа проезжая часть. В правом верхнем углу географические координаты: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> градуса W 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 3. В нижнем левом углу имеются компас, стрелка в восточном направлении. Фото выполнено 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 14:25 (том 2 л.д. 198-218).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом им деянии по покушению на сбыт наркотических средств в размере 4,3 грамма.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого по покушению на сбыт наркотических средств в размере 4,3 грамма квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку преступление совершено ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе программы «Telegram», применяемой для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами.

Вина подсудимого ФИО1, кроме вышеизложенных доказательств, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, массой 11.9 граммом, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он участвовал в качестве понятого 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 17 часов 45 минут до 19 часов 30 минут при проведении осмотра места происшествия. Около магазина «Пятерочка» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в автомобиле марки «УАЗ Патриот», с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион в подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьями обнаружена пачка сигарет «MAC BACEN», внутри которой находился зип-пакет с веществом зеленого цвета, а также вещество коричневого цвета, которая была изъята и упаковала в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> белого цвета, клапан указанного пакета был оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также опечатан оттиском круглой печати синего цвета (том 3 л.д. 8-11).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности следователя СО Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 м. в северном направлении от магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, стр.1 в ходе осмотра места происшествия в подлокотнике автомобиля марки «УАЗ Патриот» в кузове белого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, обнаружена пачка сигарет «MAC BACEN», внутри которой находился прозрачный зип-пакет с веществом зеленого цвета, а также вещество коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (том 3 л.д. 4-7)

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по РА. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе осмотра салона автомобиля, в подлокотнике между передними сиденьями обнаружена пачка сигарет «MAC BACEN», внутри которой находился прозрачный зип-пакет с веществом зеленого цвета, а также вещество коричневого цвета (том 3 л.д. 29-32).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с фототаблицей, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 1,5 м в северном направлении от магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на котором в автомобиле марки «УАЗ 3163» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион был обнаружен и изъят пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>- полимерный пакет с веществом коричневого цвета и веществом зеленого цвета (том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 54-68).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, смесь вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, является смесью табака с наркотическим средством — марихуаной. Масса смеси табака с марихуаной в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 8,5 грамма. Вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством — марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде до постоянной массы при T110оС составила 3,4 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,6 грамма смеси и вещества (том 1 л.д. 239-241).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен изъятый 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 м. в северном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> - сверток из прозрачного полимерного материала с этикеткой «MAC BAREN» с веществом являющейся смесью табака с наркотическим средством — марихуаной, массой 8,5 грамма; веществом являющейся наркотическим средством — марихуаной, массой 3,4 грамма (том 2 л.д. 118-124).

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии по незаконным приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере 11,9 граммов.

Органами предварительного расследования действия подсудимого квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного обвинения указание на «незаконная перевозка» наркотических средств, так как передвижение на транспортном средстве с наркотическими средствами без цели их сбыта охватывается понятием незаконного хранения наркотических средств без цели их сбыта, поскольку умысел направлен лишь на хранение наркотического средства, а не на его непосредственную перевозку.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Значительный размер наркотического средства - марихуана, массой 11,9 граммов, нашел свое подтверждение, в соответствии с заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и Постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Учитывая исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что оснований для переквалификации действий подсудимого по вышеуказанным 7 покушениям на сбыт с ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ не имеется.

Вопреки доводам стороны защиты, протоколы показаний не месте с участием ФИО1, а также его протоколы допросов, на которых отсутствуют подписи защитника на каждой странице, не являются недопустимыми доказательствами в силу требований действующего УПК РФ. Участие защитника в указанных действиях сторонами не оспаривается, участвовал защитник адвокат ФИО15 (ордер 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>), который заверил своей подписью на последних страницах вышеуказанных протоколов.

Доводы стороны защиты об отсутствии «сбытовых» атрибутов в виде переписок с потенциальными приобретателями в мессенджерах, упаковочных материалов, весов и т.д., суд считает несостоятельными. Согласно показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования, он использовал весы Свидетель №1, остатки упаковочных материалов и утюжок он выкинул после того, как расфасовал наркотическое средство по пакетам.

Вопреки доводам стороны защиты, суд считает, что квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» по всем 7 покушениям на сбыт полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

В соответствии с разъяснениями, отраженными в п. 20 Постановления Пленума ВС РФ от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая Интернет, независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, по признаку, предусмотренному пунктом «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

При совершении преступлений ФИО1 с использованием сети Интернет нашел источник незаконного приобретения наркотических средств, для последующего их сбыта, с использованием интернет-мессенджера «Телеграмм» обговорил условия приобретения наркотических средств.

Доводы подсудимого и защитников о самооговоре и изначальном отсутствии умысла на сбыт наркотических средств являются голословными и ничем не подтвержденными, а свидетельствуют о выбранном способе защиты от ответственности за фактически содеянное.

Прекращения уголовного преследования в отношении Свидетель №1 не свидетельствует о невиновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний.

Иные доводы подсудимого и его защитников направлены на переоценку исследованных судом доказательств с изложением их собственного анализа, являются их субъективной оценкой произошедшего, и являются несостоятельными.

Согласно заключению комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1 каким-либо другим психическим расстройством не страдает и не страдал в период деяния, в котором он подозревается. ФИО1 в период деяния, в котором он подозревается, во временном болезненном психическом состоянии не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики). Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается. ФИО1 не представляет опасность для себя и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 может лично осуществлять свои процессуальные права. У ФИО1 имеются признаки «

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 73-75).

Учитывая данные о личности подсудимого, заключения комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемыми в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим к уголовной ответственности. Обстоятельств освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, фактические обстоятельства преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил 7 покушений на преступления, относящиеся к категории особо тяжких, 1 преступление небольшой тяжести, ранее не судим, УУП по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> УМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> характеризуется неудовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по всем совершенным деяниям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, оказание материальной и физической помощи престарелым родителям, оказание материальной и финансовой помощи на нужды СВО, участие в благотворительности (фонд Облака). Полное признание вины, раскаяние в содеянном, по преступлению, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Частичное признание вины по деяниям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п «б »ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 учитывая личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства преступлений, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую и применения ст. 64 УК РФ, не усматривает, назначает ФИО1 по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде обязательных работ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении не усматривает, поскольку исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии со ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УК РФ. 

Защитником подсудимого в ходе предварительного расследования по назначению выступал адвокат ФИО15 Следователем удовлетворено заявление об оплате вознаграждения адвокату на сумму 7 814 рублей 80 копеек. В соответствии с требованиями ст.ст.131, 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату, являются процессуальными издержками. Учитывая имущественное состояние подсудимого, его возраст, состояние здоровья и трудоспособность, суд находит необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 300, 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 4,4 грамма путем формирования тайника – закладки на расстоянии около 2 километров 100 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 4,4 грамма путем формирования тайника – закладки на расстоянии около 2 километров 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 4,3 грамма путем формирования тайника – закладки на расстоянии около 6 километров 500 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 4,3 грамма путем формирования тайника – закладки на расстоянии около 6 километров 600 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 4,3 грамма путем формирования тайника – закладки на расстоянии около 2 километров 110 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 4,4 грамма путем формирования тайника – закладки на расстоянии около 6 километров 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 4,3 грамма путем формирования тайника – закладки на расстоянии около 4 километров 450 метров в северо-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай) в виде 5 лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положений ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 7 814 рублей 80 копеек. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство — марихуана: массой 3,4 грамма, 3,3 грамма, 3,3 грамма, 3,3 грамма, 3,4 грамма, 3,3 грамма, 3,4 грамма, 2,8 грамма, смесь наркотического средства–марихуана с табаком, массой 7,9 грамма-оставить в камере хранения вещественных доказательств, для разрешения по выделенному делу; 

бесцветный прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой, черный полимерный пакет; два мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками с наркотическим средством — тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовом количестве, металлическую коробочку зеленого цвета, электронные весы, 5 мешков из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками, 1 рулон изоляционной ленты темно-зеленого цвета, 1 рулон липкой ленты серого цвета, 1 рулон изоляционной ленты черного цвета, ватные тампоны-смывы с правой и левой руки Свидетель №1, смыв с носогубного треугольника Свидетель №1, ватный тампон - контрольный образец, срезы с ногтевых пластин Свидетель №1; ватные тампоны - смывы с правой и левой руки ФИО1 ватный тампон -смыв с носогубного треугольника ФИО1, ватный тампон-контрольный образец, срезы с ногтевых пластин ФИО1, складной нож-уничтожить;

банковские карты АО «Т-Банка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, АО «Т-Банка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-вернуть по принадлежности.

сотовый телефон марки «iPhone 13 mini»-конфисковать в доход государства;

DVD-R-диск (рег. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>), флеш-накопителем «PHILIPS 512 GB»-хранить в материалах уголовного дела;

штаны бежевого цвета и футболку красного цвета – оставить у Свидетель №1

автомобиль марки «УАЗ 3163» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион – оставить у ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.С. Кусманов